
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 223 del 10/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Autorità Urbana Ragusa Modica -  Azione 9.3.5 del PO FESR 2014-2020 
Affidamento di incarico professionale, ai sensi del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, 
coordinato con la l. n. 120/2020,  attinente i lavori di “Completamento lavori di realizzazione 
comunita' alloggio e casa protetta per anziani e per disabili in via Psaumida” - CUP: 
F29J18000630006 - CIG  8657698E64.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Funzionario P.O. e Responsabile del Procedimento attestando di 
non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, Ing Ignazio Alberghina, la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
 

- il Comune di Ragusa ha partecipato all’Avviso Pubblico relativo all’azione 9.3.5 del PO 
FESR 2014-2020 per il finanziamento di “Piani di investimento in infrastrutture per Comuni 
nelle strutture per anziani e persone con limitazioni nell’autonomia” approvato dall’ 
Autorità Urbana Ragusa Modica con Determina Dirigenziale n. 1707 del 07/04/2020 e 
ss.mm.ii, presentando un progetto definitivo per l' di “Completamento lavori di 
realizzazione comunita' alloggio e casa protetta per anziani e per disabili in via Psaumida” 
dell’importo di € 1.100.000,00;

- il succitato progetto è stato positivamente valutato dall’O.I. e con D.D.G. n. 335 del 
26/02/2021/Servizio 1 dell’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, notificato con nota 
assunta al prot. 27682 del 3 u.s., è stato inserito nella graduatoria definitiva degli interventi 
ammessi al contributo pubblico in pendenza dell’emissione del Decreto di finanziamento per 
€ 1.100.000,00 a valere sulle risorse del PO FESR 2014/2020, Asse 9 - Azione 9.3.5;



Pagina 2/6

- il punto 4.6.4 dell’Avviso Pubblico dell’Autorità Urbana Ragusa Modica prevede “la 
produzione entro 30 giorni (dalla notifica del D.D.G. di ammissione al finanziamento - ndr) 
della documentazione propedeutica all’emanazione del decreto di finanziamento”;

- il successivo punto 4.7.1 lettera f) dell’Avviso Pubblico elenca quale documentazione 
propedeutica anche il “progetto esecutivo con annesse approvazione/o nulla osta in linea 
tecnica ed amministrativa”

- tra le somme a disposizione previste nel Q.E. del progetto definitivo in esame è compreso 
l’importo relativo al conferimento di incarico professionale per progettazione esecutiva, 
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva per un importo 
complessivo di € 73.307,18 IVA e cassa previdenziale escluse.

Dato atto che:

- si rende pertanto necessario affidare un incarico professionale relativo ai servizi tecnici 
attinenti la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori, misura e contabilità, 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione del sopra citato intervento;

- i servizi tecnici sopra richiamati, ivi compresa la direzione dei lavori dovranno essere 
affidati a professionisti esterni per la ristretta tempistica assegnata che richiede specifiche 
risorse professionali esclusivamente dedicate, in atto non presenti tra il personale tecnico 
della Stazione Appaltante;

- occorre procedere all’affidamento del servizio tecnico in oggetto a professionista esterno 
qualificato da selezionare fra quelli inseriti nell’albo unico regionale dei tecnici, attuando la 
procedura di “affidamento diretto” adeguatamente motivato - ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lettera “a” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50 - da esperirsi mediante acquisizione di preventivi-
offerte al ribasso sull’importo stimato da svolgersi in modalità telematica mediante il portale 
appalti E-procurement del Comune di Ragusa ;

- la scelta della Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120, è giustificata per i seguenti motivi: la tipologia degli interventi richiede una 
procedura semplificata con tempistica inferiore a quella aperta, ciò anche in relazione 
all’importo contenuto dell’appalto; la procedura semplificata viene adottata in applicazione 
del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120, contenente misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, e le 
norme procedurali per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19;

- con lettera di invito via PEC tramite portale appalti comunale, sono stati invitati a formulare 
il preventivo – offerta per l’espletamento del servizio in oggetto n. 4 professionisti iscritti 
all’albo unico regionale anche in ossequio al principio di rotazione degli incarichi, e 
precisamente:

1. ing. Maurizio Orazio Cilia, ordine ing. Ragusa n. 723
2. ing. Massimo Lasagna, ordine ing. Ragusa n. 960,  
3. arch. Emanuele Lauretta, ordine arch. Ragusa n. 432,  
4. arch. Daniele Migliorisi, ordine arch. Ragusa n. 445.  

 - che al termine di scadenza imposto nell’invito sono prevenute n. 2 offerte:



Pagina 3/6

• ing. Maurizio Orazio Cilia: Ribasso offerto 40, 0 % - Importo netto € 43.984,30
• ing. Massimo Lasagna: Ribasso offerto 48,163 % - Importo netto € 38.000,24

- dall’esame delle suddette offerte è emerso che il professionista ing. Massimo Lasagna ha formulato il 
preventivo-offerta più vantaggioso e che l’offerta aggiudicataria di importo pari, in valore assoluto, ad 
€  38.000,24 per onorario oltre IVA ed oneri previdenziali può ritenersi congrua;

- A seguito dell'importo offerto per la prestazione il quadro economico dell’affidamento viene 
determinato come segue:
Per onorario a seguito di offerta al ribasso (importo di contratto) €  38.000,24
Oneri previdenziali 4% € 1.520,01

subtotale € 39.520,25
IVA al 22% sul subtotale € 8.694,45

totale € 48.214,70

- L'importo complessivo di € 48.214,70 relativo all’affidamento, può essere impegnato – nelle more 
dell’emanazione del decreto di finanziamento regionale - in quanto alla quota relativa alla sola 
prestazione di progettazione esecutiva, a titolo di anticipazione del finanziamento regionale, 
determinata in nette € 18.014,70 al Cap. 1300/10 , Codice di bilancio 01.06-1.03.02.15.999;

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Dato atto che per la presente procedura è stato attribuito dal Sistema Simog dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione il seguente Codice Identificativo Gara: 8657698E64;

Dato atto altresì che il Comune di Ragusa nella qualità di Stazione Appaltante deve effettuare un 
versamento di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione, così come disposto con 
Delibera ANAC n. 1174 del 19/12/2018, per gare il cui importo posto a base d’asta è inferiore a € 
150.000,00.

Dato atto che, la stipula del contratto di affidamento del servizio sarà subordinata all’esito positivo 
della verifica della documentazione che questo Ente dovrà acquisire d’ufficio;

Ritenuto che, il servizio in oggetto da affidare non riveste particolare rilevanza sotto il profilo 
architettonico, ambientale, paesaggistico, agronomico e forestale, storico-artistico, conservativo, 
nonché tecnologico, e pertanto ai sensi dell’art.23, comma 2 e dell’art.24, comma 1, lettera d) del D. 
Lgs. 50/2016, le prestazioni di cui in oggetto possono essere espletate dai soggetti di cui all’art.46 
del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art.31, comma 8 del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 36 , comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016;

Visto l’art.157, comma 2 del D. Lgs. 50/2016;



Pagina 4/6

Viste le Linee Guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019 (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019);

Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011, n.12 e s.m.i.;

Visto il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n.13 e s.m.i.;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10/2021 di approvazione della nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2021 - 2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 2017.

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia   
delle Determinazioni Dirigenziali

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:

1) di approvare il preventivo offerta aggiudicatario e lo schema di disciplinare, allegato parte 
integrante, nonchè il quadro economico di affidamento del servizio di progettazione esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per il “Completamento lavori 
di realizzazione comunita' alloggio e casa protetta per anziani e per disabili in via Psaumida”  - CIG: 
8657698E64, determinato come segue:

Per onorario a seguito di offerta al ribasso del 48,163% (importo di contratto) €  38.000,24
Oneri previdenziali 4% € 1.520,01

subtotale € 39.520,25
IVA al 22% sul subtotale € 8.694,45

totale € 48.214,70

2) di affidare al professionista dott. ing. Massimo Lasagna iscritto all’Albo ingegneri di Ragusa al n. 
960 ed all’albo unico regionale con studio tecnico in Ragusa, l'incarico relativo al servizio in parola 
per l'importo complessivo di € 48.214,70 di cui € 38.000,24 per onorario oltre € 8.694,45 per IVA al 
22% ed € 1.520,01 per oneri previdenziali;



Pagina 5/6

3) di impegnare, nelle more dell’accertamento relativo al finanziamento regionale, la spesa relativa 
alla sola redazione del progetto esecutivo, a titolo di anticipazione del finanziamento regionale, pari a 
nette € 18.014,70 al Cap. 1300/10 , Codice di bilancio 01.06-1.03.02.15.999, scadenza 2021;

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;

5) di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/03/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


